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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 3 de julio de 2017
LICITACIÓN PÚBLICA  INTERNACIONAL Nro. 17062
Nueva batería de filtros y obras anexas para la Usina Potabilizadora de Laguna del Sauce

Comunicado No. 17
En aplicación del Art. 4 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Consulta 1:
En la Planilla de Cantidades y Precios del Anexo VI hay números de rubros que no son consecutivos (pasa del 10.5 al 10.8; del 11.5 al 11.8,  del 12.5 al 12.8 luego el 15.70 se repite donde se entiende debería ser 15.73). 
Se consulta si esto se debe corregir o si los números de los rubros deben permanecer como están  en el Anexo mencionado. 

Respuesta 1: 

El único número que se debe corregir es el 15.70 que se repite, los demás deben permanecer cómo están en la Lista de Cantidades y Precios.

El 15.70 repetido pasará a ser 15.73 de la siguiente forma:

	15.73
	Suministro de agua para limpieza locales y veredas
	global


Consulta 2

Se consulta si en la sala de soplantes y sala de bombas se deberá continuar con el muro de bloque en toda la altura quedando este tras el cerramiento de chapa o si se debe considerar únicamente la chapa como cerramiento y el muro bloque se termina donde comienza la chapa.

Respuesta 2

El muro de bloque va en toda la altura como figura en los cortes.

Consulta 3

Se solicita se entregue plano indicando dónde se deben considerar las barandas.

Respuesta 3

Se adjunta plano con señalización de barandas en naranja.
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Consulta 4

En el pliego de condiciones ANEXO VII, capítulo 2.6 dice:

“La caminería interna a reconformar y ejecutar y las playas de maniobras y camino de acceso a ejecutar estarán terminados con balasto compactado.”

Luego en el capítulo 11.7.4 del mismo Anexo dice:

“Pavimento tosca compactada (acceso y circulación)

Se construirá conforme al siguiente detalle:

· Suelo natural existente o relleno perfilado compactado 

· Relleno necesario para conformar niveles de no más de 20cm en material granular. 

· Base suelo granular cementado. 

· Banquina en tosca compactada (no menor a 50cm) 

Se consulta si el pavimento debe terminarse con una capa de suelo cementado. En caso afirmativo se solicita espesor del mismo y contenido de cemento por m3.

Respuesta 4

La terminación del pavimento es de tosca compactada.

 

Consulta 5.

Un proveedor local reconocido, el cual ya ha trabajado con la OSE en todas las plantas potabilizadoras e inclusive suministra material para las UPAs no cumple con el requerimiento Certificación NSF/ANSI 61, se consulta si para el caso de la arena filtrante esta condición es excluyente

Respuesta 5.

La Administración ya sacó una aclaración al respecto. Ver Comunicado 13 (al final).

Consulta 6

La arena filtrante solicitada en esta oportunidad tiene un ajustado rango de distribución de partículas (tamaño efectivo 1.2 mm y coeficiente de uniformidad 1.5), y el costo es muy alto en relación a alternativas sensiblemente modificadas. Se solicita se pueda modificar el suministro de arena filtrante con el mismo tamaño efectivo, pero con un coeficiente menor a 1.7.

Respuesta 6

Se acepta la solicitud.
Consulta 7

Para el anillo de media tensión entre las nuevas subestaciones A y B, se admite colocar las dos ternas de cable en la misma zanja, debidamente separadas, o deben ir en zanjas separadas individuales, preferentemente una a cada lado del camino de balasto a reacondicionar y que bordea la cisterna de agua existente.

Respuesta 7
Deberán ir en zanjas separadas individuales preferentemente una a cada lado del camino de balasto a reacondicionar y que bordea la cisterna de agua existente.

Consulta 8
En la circular 5, a la consulta Nº9, OSE responde que “en el pliego de condiciones particulares se establecen trabajos a ser realizados en el pórtico de alimentación de energía eléctrica a la Usina, los cuales corresponden al tendido de línea aérea de 31.5 kV. Además de trabajos correspondientes al puesto de medida, etc.
Agradecemos nos indiquen que línea aérea de 31.5 kV hay que tender desde el puesto de conexión de OSE, adyacente al de UTE, pues lo que se indica en el pliego es el retiro de un reconectador existente, el reacondicionamiento de dos (2) seccionadores tripolares clase 36 kV existentes, y el tendido de dos cables subterráneos de 3*(1*240) mm2, cobre XLPE, 18/30 kV, hasta las celdas de la nueva SSEE a, que se encuentra por otra parte adyacente al puesto de conexión mencionado.

De ser necesario construir una línea aérea, agradecemos nos indiquen en el plano de planta los puntos que vincularía esta línea aérea.

Respuesta 8
En el entendido de los trabajos a ser realizados en el pórtico de alimentación de energía eléctrica, se usa como referencia el término de “línea aérea”, por ser el mismo realizado en altura. Las trabajos a ser realizados en media tensión son los que se mencionan el el Capítulo 9 “INSTALACIÓN ELÉCTRICA Y DE POTENCIA”, del pliego de condiciones particulares.

Consulta 9
En las páginas 85 y 86 del pliego de especificaciones técnicas, se indica dentro de los trabajos a realizar en las nuevas subestaciones A y B, el “montaje de soporte de barras nuevos”.
Se solicita aclarar el alcance de este trabajo, pues por lo que entendemos, al ser la alimentación en 31.5 kV mediante el nuevo conjunto de celdas metalclad a proveer para cada una de las dos subestaciones, las barras son parte integrante de las celdas, y no sería necesario el montaje de barras adicionales sobre soportes.

Respuesta 9
Efectivamente al ser la alimentación en 31.5 KV mediante celdas de tipo metalclad, las barras son parte integrante de las celdas, y por ello no es necesario de montaje de barras adicionales sobre los soportes.

Consulta 10
En la misma página, se solicita el montaje piso metálico elevado, el cual permitirá el acceso de cables a las celdas por su parte inferior. En los planos de arquitectura de ambas subestaciones A y B, las celdas aparecen montadas sobre losa del piso de hormigón, con un canal de cables de hormigón para el tendido de los cables y entrada de celdas. Se solicita aclarar este punto y que solución debe implementarse finalmente.

Respuesta 10
Las celdas deberán ir montadas sobre la losa del piso de hormigón, tal cual firguran en los planos de arquitectura, con un canal de cables de hormigón para el tendido de los cables y entrada de celdas.

Consulta 11
Trámites ante UTE: de acuerdo a lo establecido en la página 90 del pliego de condiciones técnicas, entendemos que la responsabilidad del instalador será la presentación ante UTE del proyecto de las instalaciones eléctricas a realizar dentro de la ampliación de la planta.

Cualquier reforma o modificación que UTE requiriera realizar en el puesto de conexión y medida de la propia UTE para satisafer el aumento de carga en 4.8 MW está fuera del alcance de esta licitación, así como las tasas que UTE pudiera exigir a OSE por concepto de aumento de carga.

Favor confirmar si nuestra interpretación es correcta.

Respuesta 11
La interpretación es correcta.

Consulta 12
Tablero general de baja tensión de la SSEE A: Agradecemos confirmar la potencia del banco de condensadores a considerar para el módulo de compensación de reactiva al que se hace referencia en la página 102 del pliego, pues este dato no está indicado, así como tampoco representado en el plano 42985/ELM01

Respuesta 12
El oferente deberá estimar el valor de la potencia del banco de condensadores.

Consulta 13
Protección exterior contra rayos: en la página 106 de las especificaciones técnicas, se indica que se instalarán pararrayos tipo Franklin, para cubrir toda el área construida, de acuerdo a lo establecido en las normas IEC 61024, NFPA 70 (NEC), y NFPA 780.

Confirmar que las “áreas construidas” corresponden a las nuevas instalaciones objeto de esta licitación y no al resto de la planta y a los tanques de almacenamiento de agua de la Sierra de la Ballena.

Respuesta 13
Las áreas construidas corresponderán a la totalidad del espacio físico de la Usina Potabilizadora de Agua – Laguna del Sauce (instalaciones existentes y nuevas objeto de esta licitación) así como los tanques de almacenamiento de agua de la Sierra de la Ballena.

Consulta 14
En la página 84 del pliego de especificaciones técnicas se indica que “En las salas de control se ubicarán los cuadros y equipos de control, armarios de protecciones, cuadros de distribución de servicios auxiliares, equipos rectificador-bateria y equipos de medida y comunicaciones”.

En la página 92, se indica además que “Además del equipo mencionado anteriormente, se instalará una fuente de alimentación conmutada para los equipos de comunicaciones, que se alimentará a 110 Vcc y tendrá una tensión de salida de 48 Vcc.

Se solicita se aclare el alcance de los equipos de comunicaciones que se deben suministrar para ambas subestaciones, y si es posible adjuntar especificación técnica de los equipos requeridos por OSE.

Respuesta 14
El oferente deberá estimar y seleccionar, de acuerdo a las recomendaciones del proveedor de las celdas de media tensión, el conjunto de elementos que integrarán los cuadros y equipos de control, armarios de protecciones, cuadros de distribución de servicios auxiliares, equipos rectificador-bateria y equipos de medida y comunicaciones, así como el alcance de cada uno de los items mencionados.

Consulta 15
Se solicita aclarar si el nuevo camino de acceso a la planta deberá contar con iluminación vial.

Respuesta 15
Sí. Lleva iluminación vial realizada con focos LED específicos para este destino, cuyas características respecto de cantidad y distancia entre ellos para obtener una iluminación suficientemente uniforme sobre el camino, dependen del modelo propuesto, y se determinará con precisión en la instancia del proyecto ejecutivo.

Consulta 16
Entendemos que las instalaciones de iluminación interior y exterior son para los nuevos edificios. En particular la iluminación exterior será mediante proyectores adosados a los edificios y que iluminarán las áreas exteriores, y en particular los accesos a los edificios. Confirmar si nuestra interpretación es correcta.
Respuesta 16
Se propone que en los espacios exteriores se coloquen reflectores adosados a los pilares de hormigón que sostienen la cubierta de curva de chapa, y en todo caso para iluminar las explanadas laterales se coloque alguno más desde los edificios.

Consulta 17
Los nuevos viales internos de la planta, que se construyen en esta etapa, ¿deben contar con iluminación?

Respuesta 17
Sí. Deberá completarse la iluminación en los tramos nuevos donde no sea suficiente.

Consulta 18
Favor aclarar a qué se refieren los items 13.10 Estructuras metálicas, y 13.12 Obras civiles, de la tabla de cotización, incluidos en capítulo 13 (instalaciones de media y baja tensión), cuando estarían incluidos en el capítulo 15, en particular en los renglones 15.39 en adelante

Respuesta 18
Se completarán los ítems del capítulo 15.

Si se entiende que el capítulo 15 no contempla todos los ítems de estructura metálica o  fundación, entonces se pueden agregar en 13.10 y 13.12. De no considerar necesario los agregados, se dejaran sin llenar los ítems 13.10 y 13.12

Consulta 19
¿Los renglones 15.32, 15.55 y 15.56 no son parte del renglón 13.7? Agradecemos vuestra aclaración al respecto.

Respuesta 19
Los rubros 15.32 y 15.56 corresponden a luminarias para la Zona de Sala de Bombas-Conector-FB y Zona de Subestación respectivamente y su cotización es por unidad. Es obligatorio llenar estos rubros.

El Rubro 15.55 refiere a la instalación eléctrica y tablero de las subestaciones.

En el rubro 13.7 se cotizará todo lo demás referente a Alumbrado y Fuerza que ya no haya sido incluido en los otros rubros.

Consulta 20
De acuerdo a lo indicado en el pliego, entendemos que los dos locales de las nuevas subestaciones deberán contar con un sistema de detección de humos.

En el renglón 15.33 Suministro e instalación de alarmas de incendio, referido al Edificio de sala de Bombas, Conector y FB, se solicita sistema de detección de incendio.

¿Esto es así, y también este edificio deberá contar con detección y alarmas de incendio?

Respuesta 20
Los dos edificios de las  subestaciones deben llevar sistema de detección y alarma de incendios cada uno y se cotizarán en el rubro 15.58.

El Edificio de sala de Bombas, Conector y FB no requieren detección y alarma de incendio por lo que el  rubro 15.33 se deberá dejar vacío.

 

Consulta 21
En la página 108 de las especificaciones técnicas, se indica que “El sistema de puesta a tierra de rayos del tanque estará constituido por un anillo en cable de cobre desnudo de 50 mm2, enterrado en zanja de 0.8 m de profundidad al que se le conectará un conjunto de jabalinas tipo Copperweld de 5/8” al pie de cada bajada a tierra, el número de jabalinas a ser colocadas en cada bajada quedará determinado por el valor de la resistencia de tierra individual resultante, aceptándose el uso de bentonita sódica para la mejora de la conductividad del terreno”

Se refiere a los tres tanques de agua de la Ballena, o algún otro tanque de la planta?

Agradecemos aclarar a qué tanque se hace referencia en esta solicitud.

Respuesta 21
Se hace referencia a los tres tanques de la Sierra de la Ballena.

Consulta 22.
En la página 62 de las especificaciones técnicas, se indica que “EL Contratista deberá suministrar e instalar: un sensor de nivel crítico en el canal común, sensores de nivel continuo en cada FB (ver  12.19 Sensores de nivel) y  un turbidímetro en línea a la salida de cada FB. También deberá instalar otro turbidímetro en línea a la salida del cabezal hacia el DAL. Ver: “12.25 Turbidímetro en línea”.

Por otra parte en el párrafo 12.19 (página 169) se indica que se suministrarán  e instalarán instrumentos de medición continua de nivel en cada sector del DAC  y en el canal común de ingreso a los FB.(3 sensores de nivel continuo)

Agradecemos confirmar si se deben suministrar 8 sensores de nivel continuo (uno por cada FB), más 3 adicionales (en cada sector del DAC) y en el canal común de ingreso a los FB), total 11 sensores de nivel continuo más 1 de repuesto.

Respuesta 22
Al igual que ocurre con los caudalímetros, en el anteproyecto elaborado por la Administración se incluyeron sensores de nivel continuo en cada FB como parte del sistema de control de filtración.

Si el Sistema de Control propuesto por el  oferente no requiere estos 8 sensores de nivel continuo para cumplir todo lo solicitado en el pliego, entonces solo deberán considerarse 4 sensores de nivel continuo (3+1).

Consulta 23
¿Dispone OSE de los diagramas P&ID del proceso de la planta con su instrumentación? Si es así, ¿los podrán entregar para su consideración?
Respuesta 23
 OSE no dispone de diagramas P&ID de los procesos de planta, debiendo el oferente estimar lo que considere necesario para elaborar la oferta.

Consulta 24

En el Diagrama Sistema de Control 42985/ELM03, se indica una configuración con 2 PLC redundantes, una red Profibus DP redundante entre ellos, y redes simples (no redundantes) en campo.

Sin embargo, en ítem 12 Suministros del Pliego, punto 12.3 Sistema de Control (página 149 y siguientes), se especifica un PLC Maestro, pero no se habla de redundancia.

Se solicita si puede OSE aclarar los requisitos de redundancia que desea para la instalación.

Respuesta 24

 La configuración del Sistema de Control tal como se indica en el plano 42985/ELM03, es de 2 (dos) PLC Maestros con redundancia entre ellos.

Consulta 25

En el Diagrama Sistema de Control 42985/ELM03, en la red correspondiente al Grupo 2, se índica un nodo de entradas/salidas I/O Remotas.

Solicitamos aclarar lo siguiente: ¿Qué señales (I/O) esperan conectar a ese nodo remoto?

Respuesta 5

 En la red correspondiente al Grupo 2, del Diagrama Sistema de Control 42985/ELM03, las señales corresponden a la instrumentación de la planta, señales de los equipos, interruptores, sensores, etc.

Consulta 26

¿Sería un nodo remoto del PLC Maestro?

Respuesta 26

No necesariamente.

Consulta 27

Nuestra sugerencia sería instalar un PLC similar al de los FB, de modo de estandarizar equipos y repuestos. ¿Sería aceptable para OSE?

Respuesta 27

Es aceptable la sugerencia

Consulta 28

Dado que las Bombas de Filtros (4), Bomba de Lavado de filtro (3), Sopladores (2) vienen con sus propios tableros de comando, consultar si los arranques/paradas de estos equipos serán a través de la red Profibus desde el sistema SCADA, o solamente en forma local.

En caso que se arranquen desde la red Profibus, se deberá prever que los tableros de control de estos equipos admitan la posibilidad de recibir y aceptar comandos vía red.

Respuesta 28

Es correcto, se deberá prever que dichos tableros admitan la posibilidad de recibir y aceptar comandos vía red.

 

Consulta 29
Existe preferencia por parte de OSE acerca de alguna marca de PLCs, o red de campo?

Respuesta 29
Con respecto a marca de PLCs, OSE no tiene preferencias, siempre y cuando estás sean marcas reconocidas a nivel mundial y con presencia local. Con respecto a la red de campo, en el pliego condiciones particulares se especificó una red con protocolo Profibus, de acuerdo a la arquitectura requerida.

Consulta 30
¿Puede ser una red distinta a Profibus, por ejemplo ethernet industrial y PLCs con procesador redundante?

Respuesta 30
Se admite como alternativa de red de tipo Profibus, una red de tipo Ethernet Industrial, y PLCs con procesadores redundantes.

Consulta 31
Dado que se piden equipos portátiles, existe Wi-Fi a lo largo de la planta?

Respuesta 31
No existe Wi-Fi a lo largo de la planta.

Consulta 32
De no existir, cuál es el criterio de conectividad?, Por ejemplo suministrar cobertura Wi-Fi a la planta si no la hay?, O realizar conexión por chip celular mediante internet y VPN?

Respuesta 32
Se deberá suministrar la cabertura Wi-Fi, la cual el Oferente deberá estimar el tipo de cobertura a ser tenida en cuenta para cada situación que sea requerida, como por ejemplo usar módulos de comunicación inalámbrico en PLCs de procesos.

Consulta 33

De acuerdo al pliego (párrafo que copio) ¿es necesario proveer de vehículo al personal de la Dirección de Obra de OSE?

Vehículos y Equipos: operación y mantenimiento de todos los equipos de su propiedad necesarios a la ejecución de las obras, inclusive los vehículos colocados a disposición de la Dirección de Obra. 

Por favor aclarar tipo, cantidad, si es necesario con chofer, con combustible o sin combustible, etc

Respuesta 33

Para esta licitación no se requiere proveer vehículo al personal de la dirección de Obra de OSE

Consulta 34.

En la especificación de las celdas metalclad, se solicita 31.5 kA durante 3 segundos para la corriente de cortocircuito y 3150 A en barras. Favor confirmar si estos valores para esta aplicación.
Esta solicitud de aclaración es la Pregunta 34 del Comunicado 13. En la respuesta correspondiente, se indica que se modifica la corriente nominal en barras al valor de 1.250 A, pero no se indica nada respecto a la corriente de cortocircuito.

Se solicita aclarar si la corriente de cortocircuito tiene que seguir siendo de 31.5 kA, durante 3 segundos, o si se puede tomar 25 kA durante 1 segundo.

Respuesta 34
Se tomará como valor de corriente de corto circuito para las celdas de media tensión del tipo metalclad, un nivel de 31.5 kA durante 3 segundos.

Gerencia de Agua Potable.
1
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